13/06/2023, 08:57 SEI/CPRM - 1565704 - Ata de Reunião

https://sei.cprm.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1758136&infra_sist… 1/3

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS

ATA DE REUNIÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA

REALIZADA EM 26/04/2023

ATA Nº 1316

Aos vinte e seis dias do mês de abril do ano de 2023, mediante prévia convocação dos Diretores,
determinada pelo Diretor-Presidente interino, e na forma do artigo 70 do seu Estatuto, reuniu-se às 10
horas, por videoconferência, a Diretoria Executiva da Companhia de Pesquisa de Recursos Minerais –
CPRM, participando os Diretores Cassiano de Souza Alves, Diretor-Presidente Interino e Diretor de
Administração e Finanças - DAF, Alice Silva de Castilho, Diretora de Hidrologia e Gestão Territorial – DHT, e
Paulo Afonso Romano, Diretor de Infraestrutura Geocientífica – DIG e Diretor Substituto de Geologia e
Recursos Minerais – DGM. Atuou como secretário João Batista de Vasconcelos Dias Júnior, chefe da
Secretaria Geral - SEGER. Também participou da reunião o Analista em Geociências da SEGER Cristiano
Jorge André. O Diretor-Presidente Interino agradeceu a presença de todos e deu início à reunião onde
foram abordados os seguintes assuntos:

i. (Processo SEI nº 48035.001260/2023-26) – Credenciamento da FINATEC para apoiar a CPRM na
gestão administrativa e financeira de projetos de P, D & I. A Diretoria Executiva tomou conhecimento da
solicitação do CGA-CEDES para o credenciamento da Fundação de Empreendimentos Científicos e
Tecnológicos - FINATEC para apoiar o SGB-CPRM na gestão administrativa e financeira de projetos de P, D
& I, e autorizou o encaminhamento da mesma para apreciação do Conselho de Administração.
Outrossim, a Diretoria Executiva solicitou ao Núcleo de Inovação Tecnológica - NIT do SGB-CPRM que
mantenha na Intranet a relação atualizada das Fundações com acordos de cooperação vigentes e os
projetos a elas relacionados, bem como publique, semestralmente, tal relação no Boletim de Serviços.

 ii. (Processo SEI nº 48089.000924/2023-12) – Apoio Institucional ao Vº Simpósio Brasileiro de Geologia
e Geofísica Marinha. A Diretoria Executiva autorizou o apoio institucional, com aporte financeiro no valor
de R$ 25.000,00, ao Vº Simpósio Brasileiro de Geologia e Geofísica Marinha (Vº SBGGM), que será
realizado em São Paulo/SP, no Instituto Oceanográfico - IO da USP, no período de 06 a 10 de novembro de
2023, nos termos apresentados no ofício nº7/2023/DIREIN/DERID (1496498). A Diretoria de
Administração e Finanças - DAF deverá ser consultada quanto ao melhor enquadramento para tal aporte
financeiro.

iii. (Processo SEI nº 48035.001081/2023-99) – Movimentação de Ângela Pacheco Lopes para o Núcleo
de Apoio de Curitiba - NUBA. A Diretoria Executiva, em reunião realizada no dia 26 de abril de 2023,
autorizou a movimentação, por solicitação pessoal, da Pesquisadora em Geociências Ângela Pacheco
Lopes (DEREM/SUREG-SP) da SUREG-SP para o Núcleo de Apoio de Curitiba - NUBA. Quanto à solicitação
de teletrabalho integral até que novo mobiliário seja disponibilizado para aquele Núcleo, o próprio NUBA
deverá fazer a gestão da utilização do espaço de modo a fomentar o uso compartilhado das estações
(coworking) e reavaliar a necessidade do teletrabalho integral. A data para efetivação da movimentação
deverá ser acertada entre as áreas envolvidas e a pesquisadora.

13/06/2023, 08:57 SEI/CPRM - 1565704 - Ata de Reunião

https://sei.cprm.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1758136&infra_sist… 2/3

iv. (Processo SEI nº 48086.002342/2021-21) – Norma Interna de Gestão de Pessoas – RHU 02.01. A
Diretoria Executiva tomou conhecimento da proposta de atualização da  Norma  Interna RHU 02.01 -
Gestão de Pessoas, devendo os membros da Diretoria apresentarem suas considerações em uma próxima
reunião.

v. (Processo SEI nº 48086.002320/2023-22) – Ampliação do percentual de empregados em teletrabalho
parcial. A Diretoria Executiva aprovou a ampliação do percentual de empregados na modalidade
teletrabalho parcial, de 50% para 100%, sendo 3(três) dias presenciais e 2 (dois) em teletrabalho,
conforme proposta apresentada no ofício nº 87/2023/DERHU (1472994).

vi. (Processo SEI nº 48086.001975/2023-83) – Autorização para contratação temporária de um técnico
em segurança do trabalho. A Diretoria Executiva tomou conhecimento da solicitação para contratação
temporária de um técnico em Segurança do Trabalho, a partir do ofício nº 3/2023/CSO-
SEGURANÇA/DERHU (1451474), e deliberou pelo seu encaminhamento para apreciação do Conselho de
Administração.

vii. (Processo SEI nº 48036.000016/2023-36) – Afastamento do país para participação no “IIº Diálogo
Político EU - América Latina e Caribe sobre la identificación de recursos estratégicos y críticos de
materias primas”. A Diretoria Executiva ratificou a autorização anteriormente dada para o afastamento
do país, com ônus, do Diretor-Presidente Interino, Cassiano de Souza Alves, e do Consultor Técnico
Especializado Márcio José Remédio e, diante da confirmação da ajuda de custo oferecida pela
organização do evento, autorizou também o afastamento do país, com ônus, de Ioná de Abreu Cunha,
chefe da DIPEME, e Gilberto Dias Calaes, Assessor da DGM, para representarem o Serviço Geológico do
Brasil no Evento "II Diálogo Político EU-América Latina e Caribe sobre identificação de recursos
estratégicos e críticos de matérias primas", a ser realizado em Buenos Aires, Argentina, entre os dias 22 a
24 de maio de 2023. Caberá ao SGB-CPRM custear, para cada participante, uma ajuda de custo referente
a meia diária para cada dia de afastamento, não havendo outros custos adicionais associados.

viii - (Processo SEI nº 48036.000001/2023-78) – Relato sobre a participação na 30ª Assembleia da
ASSGMI. Os membros da Diretoria Executiva apreciarão posteriormente o relato da Diretora da DHT,
Alice Silva de Castilho, sobre a 30ª Assembleia da ASGMI - Associação de Serviços Geológicos dos Países
Ibero Americanos (Despacho DHT 1503812), realizada na República Dominicana, entre os dias 17 e 21 de
abril de 2023, trazendo suas eventuais considerações para uma próxima reunião do Colegiado.

ix – (Processo SEI nº 48086.002871/2023-96) – Recebimento de doação de bens da ANA. A Diretoria
Executiva tomou conhecimento da solicitação contida no ofício nº 30/2023/DEAMP (1504856), e aprovou
a continuidade dos treze processos de recebimento de doação de bens da Agência Nacional de Águas e
Saneamento Básico - ANA para o SGB-CPRM, atendendo ao disposto no passo onze do Fluxo de Trabalho -
Doação de Bens Patrimoniais ANA-CPRM (1504888).

x – (Processo SEI nº 48035.001315/2023-06) – Movimentação de Eugênio Pires Frazão da DIGEOM para
o CGA-CEDES. A Diretoria Executiva aprovou a movimentação do Pesquisador em Geociências Eugênio
Pires Frazão da DIGEOM/DGM para o CGA-CEDES/PR, com o exercício da função comissionada de
Assistente no CGA-CEDES, enquanto perdurar a natureza de P, D & I das atividades sendo desenvolvidas
pelo empregado.

xi – (Processo SEI nº 48085.000074/2023-84) – Oficinas da 1ª fase do processo de elaboração do PPA
2024-2027. A Diretoria Executiva tomou conhecimento, a partir do  relato da chefe da SUPLAN, Izabela
Duarte Giffoni, sobre a participação dos representantes do SGB-CPRM nas oficinas da primeira fase do
processo de elaboração do PPA 2024-2027, realizadas por cada Ministério.

xii – (Processo SEI nº 48035.001337/2023-68) – Alteração da Instrução RHU 01.05-05 Função de
Confiança e Cargos em Comissão. A Diretoria Executiva aprovou a proposta de alteração da Instrução
RHU 01.05-05 - Função de Confiança e Cargos em Comissão, no sentido de que o Departamento de
Recursos Humanos - DERHU seja caracterizado como Setor Especial, em substituição à Divisão de
Desenvolvimento Humano - DIDEHU, conforme proposto no ofício nº 120/2023/PR (1508179).

Não havendo mais assuntos a serem tratados, a reunião foi encerrada, solicitando-se ao Secretário a
lavratura da presente Ata.

13/06/2023, 08:57 SEI/CPRM - 1565704 - Ata de Reunião

https://sei.cprm.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1758136&infra_sist… 3/3

CASSIANO DE SOUZA ALVES

Diretor-Presidente Interino

Diretor de Administração e Finanças

ALICE SILVA DE CASTILHO

Diretora de Hidrologia e Gestão Territorial

PAULO AFONSO ROMANO

Diretor de Infraestrutura Geocientífica

Diretor de Geologia e Recursos Minerais Substituto

JOÃO BATISTA DE VASCONCELOS DIAS JÚNIOR

Secretário

Documento assinado eletronicamente por ALICE SILVA DE CASTILHO, Pesquisador(a) em
Geociências, em 05/06/2023, às 19:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JOAO BATISTA DE V. DIAS JUNIOR, Chefe da Secretaria
Geral, em 06/06/2023, às 10:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CASSIANO DE SOUZA ALVES, Diretor(a)-Presidente,
Interino(a), em 06/06/2023, às 11:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por PAULO AFONSO ROMANO, Diretor(a) de Infraestrutura
Geocientífica, em 06/06/2023, às 16:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site sei.cprm.gov.br/autenticidade,
informando o código verificador 1565704 e o código CRC 34DD12A9.

Referência: Processo nº 48046.000010/2023-40 SEI nº 1565704

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.cprm.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0